UNIVERZITA KARLOVA
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**Sociální pracovník v roli kurátora pro děti
a mládež na – OSPOD**

**Social Worker at the Role of Curator for
Children and Youth – at OSPOD**

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

PhDr. Monika Nová, PhD.

Autor:

Andrea Dvořáková, DiS.

Praha, 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Sociální pracovník v roli kurátora pro děti a mládež – na OSPOD“ vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

vlastnoruční podpis

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Monice Nové, PhD., za odborné vedení, poskytování cenných rad a čas, který mi věnovala při psaní bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat kurátorům, kteří se podíleli na mém výzkumu. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat mé rodině a blízkým, kteří mi byli oporou a podporovali mě při psaní bakalářské práce a po celou dobu studia.

V Praze dne

vlastnoruční podpis

Anotace:

Bakalářská práce se zaměřuje na postavení sociálního pracovníka v roli kurátora pro děti a mládež. Téma bakalářské práce je „Sociální pracovník v roli kurátora pro děti a mládež - na OSPOD“. Cílem bakalářské práce je zjistit, co vedlo kurátory ke zvolení právě této profese, co je pro jejich práci charakteristické, jak často se setkávají s rizikovou mládeží. Dále zjistit, jaké postoje k nim, jako autoritě, má delikventní mládež a jaké bývají nejčastější příčiny delikvence a kriminality mládeže. Bakalářská práce obsahuje kapitoly, ve kterých je popsán princip kurately, kdo je kurátor pro děti a mládež, jaké postupy a nástroje kurátor při své práci využívá a další. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje několik kapitol. Pro psaní teoretické části byly využity zdroje, například knihy, webové stránky a další. Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum, založený na osobním rozhovoru se třemi kurátory pro děti a mládež z OSPOD v Praze.

Klíčová slova

Sociální kurátor, kurátor pro děti a mládež, děti a mládež, kriminalita mládeže, ústavní výchova.

Anotation:

The topic of the Bachelor thesis “Social Worker at the Role of Curator for Children and Youth - at OSPOD” focuses on a position of a social worker in the role of the curator for children and youth. The goal of this bachelor thesis is to find what was the trigger and motivation to choose this profession, what is characteristic for this profession and how often they have to deal with high-risk youngsters. Next objective is to find what kind of attitude do delinquent teenagers have to them as the authority and what are the most often reason for delinquency and criminality of youngsters. Bachelor thesis contains chapters where is described a principle of curators, who exactly is a curator for children and youth, which methods and techniques are used for the work, etc.. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part consists of several chapters. I used resources such as books, web pages, etc.. The practical part contains qualitative research based on personal interviews with three curators for children and youth from OSPOD in Prague.

Key words

Social curator, curator for children and youth, children and youth, criminality of youngsters, institutional care.

Obsah

Úvod..... 8
1 Legislativní ukotvení kurately pro děti a mládež..... 9
1.1 Právní ukotvení..... 9
1.2 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí 10
2 Principy kurately pro děti a mládež 11
2.1 Sociální kurátor 14
2.1.1 Kurátor pro děti a mládež..... 16
3 Sociálně-právní ochrana dítěte (SPOD)..... 18
4 Postupy a nástroje práce kurátora pro děti a mládež..... 20
4.1 Vyhodnocení situace dítěte a jeho rodiny 20
4.2 Případová konference 23
4.3 Rodinná konference..... 24
4.4 Terénní sociální práce 25
4.5 Rozhovor 27
5 Způsoby intervence 29
5.1 Intervence okresního úřadu 29
6 Typy ústavní výchovy a rozhodování o ní 31
6.1 Ochranná výchova..... 32
6.2 Ústavní výchova 33
6.3 Diagnostický ústav 34
6.4 Výchovný ústav 35
7 Sociální práce s rizikovou mládeží 37
7.1 Vztahová síť a dospívání 39
7.1.1 Vrstevnické party 40
8 Státní a nestátní instituce..... 42
8.1 Ministerstvo vnitra 43
8.1.1 Centrum včasné intervence (CVI)..... 44
8.2 Ministerstvo spravedlnosti 45
8.3 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 46
8.4 Ministerstvo práce a sociálních věcí 47
8.5 Ministerstvo zdravotnictví..... 48

8.5.1 Bílý kruh bezpečí 48
9 Rozhovory s kurátory pro děti a mládež na OSPOD 51
10 Diskuze..... 63
Závěr 71
Literatura..... 72
Internetové zdroje 73
Seznam použitých zkratk, obrázků, grafů, tabulek, příloh..... 74
Přílohy..... 75

Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Sociální pracovník v roli kurátora – na OSPOD. Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože jsem v rámci povinné školní praxe docházela na úřady na oddělení sociálně-právní ochrany dítěte, kde jsem se s kurátory setkávala. Praxi jsem vykonávala na dvou úřadech a to na Praze 3 a na Praze 6. Práce sociálního pracovníka v roli kurátora mě na praxích zaujala a v budoucnosti bych chtěla pracovat na úřadě na pracovní pozici – kurátor pro děti a mládež.

Cílem bakalářské práce je zjistit, co vedlo kurátory ke zvolení právě této profese, dále co je pro jejich práci charakteristické, jak často se setkávají s rizikovou mládeží. Jaké postoje k nim jako autoritě má delikventní mládež, jaké bývají nejčastější příčiny delikvence a kriminality mládeže. S jakými institucemi kurátoři spolupracují, jak tuto spolupráci vnímají a zda by na spolupráci chtěli něco změnit. Práce si klade za cíl také zjistit, jak kurátoři hodnotí spolupráci ze strany klientů a jejich rodiny. Jak vnímají ústavní výchovu, jestli se jedná o vhodnou formu pomoci nebo trestu pro mladistvé. Nakonec také zjistit, jaké postupy kurátoři využívají při práci s mladistvými a jejich rodinami, a které z nich preferují.

Teoretická část bakalářské práce je tematicky rozdělena do osmi subkapitol. První kapitoly se zaměřují na kuratelu, kde je zakotvena (legislativně, právně) a jaké jsou její principy. Dále je uvedeno, jaké nástroje a postupy kurátor při výkonu své práce využívá. Další kapitola popisuje, jaké typy ústavní výchovy u nás máme. Zbýlé kapitoly se zabývají rizikovou mládeží, principy kurately a ministerstvy, která jsou v programu prevence kriminality mládeže a trestné činnosti mládeže.

V praktické části jsem provedla výzkum kvalitativní metodou. Praktická část proběhla formou strukturovaných rozhovorů. Pro zrealizování výzkumné části byli vybráni tři kurátoři pro děti a mládež na oddělení sociálně-právní ochrany dítěte v Praze.

1 Legislativní ukotvení kurately pro děti a mládež

Sociální kuratelu pro děti a mládež upravuje základní právní předpis ZSPOD, který vymezuje osobní zaměření této kurately.

Sociální kuratela je pro děti, které:

- vedou zahálčivý nebo nemravný život, který spočívá v tom, že děti zanedbávají školní docházku,
- využívají návykové látky, požívají alkohol a tím se mohou stát závislými,
- prostituují,
- spáchaly provinění nebo čin jinak trestný, opakovaně a soustavně se dopouštějí přestupků nebo jinak ohrožují občanské soužití,
- dopouštějí se opakovaných útěků od rodičů nebo jiných osob (fyzických, právnických), které jsou odpovědné za výchovu dítěte.¹

1.1 Právní ukotvení

Zákony, které upravují kuratelu pro děti a mládež a s ním související, jsou následující:

- Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,
- Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů,
- úmluva o právech dítěte, zákon č. 104/1991 o úmluvě o právech dítěte,
- zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí,

[…]

proto, aby měl v zařízení výhody, musí dodržovat pravidla. Podle kurátorky se jedná o polovinu mladistvých, kteří si osvojí pravidla a vrací se napravení a druhá polovina má postoj takový, že se pravidlům brání a po odchodu ze zařízení se vrací zpět ke svým aktivitám a vrstevnickým partám. I zde lze nalézt shodu kurátorek v tom, že kurátoři vidí ústavní výchovu jak formu pomoci, tak i jako potrestání mladistvého.

Poslední mou otázkou bylo, jaké postupy a nástroje uplatňují v práci s delikventy a jejich rodinami. Na položenou otázku mi odpověděly kurátorky shodně. Odpověď dané zadané otázky už zazněla i v předchozích odpovědích. Jako nástroje a postupy zde uvedly výchovný pohovor, spolupráce s neziskovými organizacemi, programy neziskových organizací, do kterých jsou mladiství zařazeni, spolupráce rodin s psychology, rodinná terapie, podání návrhu na předběžné opatření buď na návrh rodičů, nebo oddělením sociálně-právní ochrany dítěte. V případě, že byl mladistvý umístěný do diagnostického ústavu, provádí se diagnostika, jak s mladistvým dále spolupracovat, nejčastěji je umístěn do výchovného ústavu.

Když jsem si volila téma bakalářské práce, nebyla jsem si zcela jistá, zda jsem si vybrala správně, nakonec jsem ráda, že jsem tak učinila. Dozvěděla jsem se spoustu nových informací z odborné literatury. Přínosné pro mě byly rozhovory, které jsem vedla

s kurátorkami na OSPOD v Praze. Původně jsem si myslela, že rozhovor uskutečním i s kurátorem (mužem), bohužel na celém oddělení byl pouze jediný, který z funkce kurátora odešel, proto jsem rozhovory dělala pouze s kurátorkami. Je pro mě malou záhadou, proč je v této profesi tak málo mužů, připadá mi, že lidé si pod profesí sociální práce představují pouze ženy, jen nevím, proč to tak je. Za celé mé působení na úradech jsem ve funkci sociálního pracovníka v roli kurátora potkala pouze 2 muže, jinak se jedná o ženy. I na škole obor sociální a charitativní práce studuje malý počet mužů a žen je velká převaha.

V praktické části se mi potvrdila část teoretická. Otázky pokládané v rozhovorech s kurátorkami byly doplněny i případy, kterými se kurátorky v současné době zabývají, jež také navazovaly na teoretickou část.

V závěru diskuze bych ráda napsala svůj názor na profesi sociálního pracovníka v roli kurátora pro děti a mládež. Domnívám se, že práce sociálního pracovníka v roli kurátora pro děti a mládež je prací náročnou a pestrou. Kurátoři se při výkonu své profese setkávají se spoustou problémů, které děti a mladistvé doprovází v jejich životní cestě a cílem jejich práce je co nejvíce eliminovat tyto problémy. Myslím si, že tato práce je málo oceňovaná a lidé si o ní myslí mnoho špatného a nevidí pomoc, která je lidem poskytována. Když si například vezmu televizní seriály nebo filmy, sociální pracovnice je zde hraná jako žena, která odebírá děti rodinám, a tak to podle mě vidí i společnost. Společnost je málo informovaná, co vše sociální pracovník vykonává ve své práci, hlavním cílem je pomoc dítěti, mladistvému, což lidé nejspíš nevědí, proto mají takový názor. V budoucnosti bych se chtěla zabývat touto problematikou – rizikové a delikventní mládeže. Téma je pro mě zajímavé a myslím si, že by mě tato práce bavila, chtěla bych pomáhat dětem a mladistvým, kteří se dostávají do problémových situací, vedou zahálčivý život a pomoci jim z této situace se vymanit a vést řádný život. Dle mého názoru je nejdůležitější spolupráce a přijímání nabízené pomoci, aby pomoc byla účinnou, bez spolupráce se stává bezvýznamnou, jak již bylo zmíněno i v rozhovorech.

Závěr

Bakalářská práce byla psána na téma Sociální pracovník v roli kurátora pro děti a mládež na OSPOD. Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Pro vypracování teoretické části, byla použita nastudovaná odborná literatura, webové stránky a příručky.

Teoretická část se skládá z několika kapitol a podkapitol. Čerpáno bylo z odborné literatury, webových stránek a příruček. Předkládaná bakalářská práce například uvádí, kdo je sociální kurátor, kurátor pro děti a mládež dále také principy kurately pro děti a mládež, postupy a nástroje kurátora pro děti a mládež a mnoho dalšího.

Praktická část je tvořena třemi strukturovanými rozhovory s kurátory pro děti a mládež na oddělení sociálně-právní ochrany dítěte v Praze. V rozhovorech se setkáváme i s příklady z praxe, které v současné době kurátoři řeší. Každý rozhovor je tvořen 10 otázkami.

Domnívám se, že cíle bakalářské práce, které jsem si stanovila, byly díky ochotnému přístupu kurátorů a rozhovorů s nimi. Během zpracovávání rozhovorů jsem však zjistila i pár nedostatků, například jsem mohla pokládat ještě doplňující otázky u některých hlavních otázek. Ve všech rozhovorech, které byly uskutečněny, se potvrzuje teoretická část.

Při psaní bakalářské práce jsem získala více informací o profesi sociálního pracovníka v roli kurátora pro děti a mládež, než jsem doposud měla. A to jak v teoretické, tak i praktické části bakalářské práce. Přínosné pro mě byly rozhovory, kdy mi byl popsán i případ mladistvé a postup kurátorky, jaká je v tomto spolupráce s rodinou apod. Z výstupu provedených rozhovorů je možné získat náhled na profesi sociálního pracovníka v roli kurátora. Ve všech odpovědích se kurátoři shodovali a jejich odpovědi byly v souladu s nastudovanou literaturou.
