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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 2

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1

3. Postup řešení 3

4. Vhodnost použitých metod 3

5. Interpretace výsledků 3

6. Splnění cílů 3-4

7. Originalita 3

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 2-3

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 3-4

10. Využití dalších informačních zdrojů 3

11. Úroveň jazykového zpracování 2

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 2-3

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 3-4

14. Formální úroveň, celkový dojem 3

Celkové hodnocení: výborně velmi dobře dobře X neprospěl X
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Práce se věnuje zajímavému tématu, kdy cíl autorka stanovila: „Cílem mé bakalářské práce je zjistit,
co vedlo kurátory ke zvolení právě této profese...“, kdy v praktické části chtěla autorka zjistit, zda
praxe odpovídá teorii. Je velmi zajímavé zaměřit e na motivaci k volbě profese. Je škoda, že práce se
k motivaci vůbec nevztahuje a teoretická část s praktickou nesouvisí. Neboť je především soupisem
obsahu práce kurátora (ať již s vycházející z legislativy nebo cílů práce kurátora). Až v druhé části
diskuse je prostor, kde autorka komentuje a rozebírá jednotlivé odpovědi. A uzavírá to shodou mezi
teoretickou a praktickou částí, což neodpovídá ze dvou důvodů - tři respondenti z celé Prahy (dle
informací autorky v napsané práci) nemohou potvrdit nějaké teoretické předpoklady a dále
teoretická část neobsahuje části, na které kurátoři odpovídali. Neboť fakt, že kurátory zajímají cílové
skupiny popsané v teoretické části, nestačí k onomu propojení a navíc cíl práce je trochu jiný.
Chybějící metodologie, včetně stanovení hlavní výzkumné otázky i rizik či limit zkoumaného vzorku,
by mohla napomoci propojení mezi teoretickou a praktickou částí.

Připomínky a doporučení:

- cíl je stanoven široce
- citace jsou často z jednoho zdroje, kdy odkaz je na konci kapitoly, nikoli u každého odstavce )není

tedy zřejmé, zda odkaz patří pouze k poslednímu odstavci a předcházející text je dílem autorky
práce (což není), nebo k celé podkapitoly a pak je to tedy uvedeno špatně

- text je místy koncipován jako výpisky, či poznámky k tématu (např. k. 1.1 je soupis zákonů bez
osobního přínosu a komentáře autorky)

- je vhodné pro logickou stavbu struktury práce, aby za názvy kapitol, podkapitol byl text, jinak
rozdělní postrádá smysl

- některé kapitoly postrádají souvislost s cílem práce (např. k. 6 není zřejmé, jak typy ústavní
výchovy souvisí s motivací kurátorů k volbě této profese)

- praktická část neobsahuje žádnou metodologii, operacionalizaci a interpretace dat obsahuje
odpovědi respondentů na otázky následované např. nějakou legislativou, ale bez komentáře

- diskuze je z počátku spíše souhrnem práce, následovaná komentářem jednotlivých otázek a
odpovědí.

Ač mám k práci řadu výhrad, je patrná snaha autorky o uchopení tématu a její velký zájem o obor a práci
kurátorů, kterou velmi oceňuji.

Otázky k obhajobě:
1. Popište metodologický postup, dle kterého jste postupovala?

2. Jak byste teoreticky zarámovala motivaci k výkonu práce kurátora pro mládež na základě dostupné
literatury?
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